monasterii, omne ius et actionem utilem et directam quod et quam habebat et monasterio S. 

Fabiani pertinebant in ecclesia S. Martini de Ponti et in suis possessionibus et in patronatu 

eiusdem ecclesie propter illam concessionem quam Guidottus quondam Rodolfini de Ponti et 

Lidea uxor eius dicuntur concessisse priori S. Fabiani una cum filiis suis49. 

 Deux remarques s’imposent. Tout d’abord, l’utilisation de l’expression savante, ius et 

actio utilis et directa, en matière de droit de patronage est plutôt rare. Comment comprendre 

la nature exacte des « droits utiles » et des « droits directs » revendiqués par les patrons de 

l’église ? 

 C. Wickham a signalé, dans son enquête sur la pratique judiciaire toscane, le cas d’une 

dispute ecclésiastique contemporaine qui apporte quelques éléments de réponse50. Cette 

dispute de 1191 porte sur les droits de patronage de l’église S. Bartolomeo de Filigne 

Valdarno. Fait plutôt rare, tout un argumentaire « savant » et fort technique est développé 

pour établir une distinction subtile entre la proprietas de l’église et sa possessio51.  

46 Une notation dorsale, en italien, l’atteste, ibid., 1189 settembre 1, reg. 578 : Carta della iurisditio che anno li 

calonaci nella chiesa di Sancto Martino de Ponti (époque moderne ?). 
47 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1189 settembre 1, reg. 578 : totum illum patronaticum et rationem patronatus 

quem (habent) in cappella que est inter Piuvicam et Montemagnum, loco Ponti, que cappella dicitur ecclesia S. Martini. Sur 
le notaire de l’acte, Bovaccianus, qui travaille à Prato de 1179 à 1197, voir N. Rauty, Canonica. Secolo XII, p. LVI. 

48 Voir la souscription de ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1189 settembre 1, reg. 578 : Guidottus, cum consensu sue 
uxoris Alidee et Guidi et Villani filiorum suorum, misit se pro converso in manum suprascripti Buosi prioris ad serviendum 
Deo et sancto Fabiano. 

49 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1190 luglio 13, reg. 579. Le notaire de Pistoia, Gerardus, ajoute à la fin de l’acte 
(après sa propre completio), le résumé d’un autre acte qu’il a instrumenté le même jour à Ponti devant des témoins 
différents : Guidottus quondam Rodolfini, per consensum Lidee uxoris eius et Methovillani et Guidi filiorum suorum, obtulit 
et dedicavit se ipsum monasterio S. Barunti et predicto abbati, et ius patronatus ecclesie S. Martini similiter concessit eidem 
monasterio S. Barunti et omne ius quod habebat in predicta ecclesia S. Martini, ita quod ecclesia illa non sit sine divino 
officio.